ne del travestimento femminile comportava anche il problema giuridico della validità della *professio* della travestita in un monastero maschile, un tema vivacemente dibattuto nelle pagine di cultori del diritto canonico, da Silvestro Mazzolini (m. 1527)⁵⁷ ad Agostinho Barbosa (m. 1649)⁵⁸. Spicca, fra gli altri, il canonista e inquisitore Pietro Maria Passerini (m. 1677)⁵⁹, che offrì sul tema un quadro ar-

Sante travestite] a spiritu sancto profecta, olimque satis frequentia, nunc exoleta, admiranda potius sunt quam imitanda. Imo hoc tempore istiusmodi facinus nec vituperio nec crimine careret, tum quia nec iusta causa hoc tempore, nec necessitas aliqua esse potest, cum passim mulierum monasteria occurrant, in quibus foeminae religiosam vitam colere possint; quae causa olim iusta censi potuit, cum rara et admodum infrequentia essent feminarum religiosarum contubernia; tum quia per se res illa gravi periculo non caret; tum denique, quia is videtur esse Ecclesiae sensus, et id videntur exigere Pontificum Pii V et Gregorii XIII decreta ac Motus proprii, quibus facultates revocarunt earum feminarum, etiam e summa nobilitate, quae aliquando id genus privilegii obtinuerunt, et vetant sub poena excommunicationis nequa harum facultatum praetextu, in Monasteriorum, in quibus viri degunt, claustra ingredi audeat: multo vero magis censi debet Ecclesia abhorreere foeminae cuiuspiam cum viris religiosis cohabitationem. Adde, etiam supervacaneum fore hoc tempore istiusmodi ingressum, cum professio feminae in tali Monasterio sit futura nulla».

⁵⁷ Su di lui cfr. M.M. TAVUZZI, *Prierias, the Life and Works of Silvestro Mazzolini da Prierio, 1456-1527*, Durham, Duke University Press, 1997, ma si veda SYLVESTER PRIERAS, *Silvestrina Summa, quae summa summarum merito nuncupatur*, Venetiis, Hieronymus et Nicolaus Polus, 1601, f. 261v «quaeritur, utrum teneat professio feminae in monasterio masculorum, vel e contrario, mentito sexu? Et dicit Mat. quod non [...] Sed Zaba. dicit quod tenet: quia licet ibi esse non possit [...] tamen cum profiteatur substantialia, obligabitur ex tali professione [...] Arch. post Barth. Brix. dicit hoc casu masculum compellendum esse ad monasterium monachorum. Et intellige haec in foro contentioso, vel etiam animae, si intentio erat profitendi, licet non servandi professione [...] quo ad eandem religionem in specie, sed non in sexu; vel saltem in genere».

⁵⁸ Su di lui cfr. L. SINISI, *Le imprudenze di un grande canonista della prima metà del Seicento. Agostinho Barbosa e la Congregazione dell'Indice*, in *Itinerari in comune. Ricerche di storia del diritto per Vito Piervigiani*, Milano, Giuffrè, 2011, pp. 307-386; M. BERGONZINI, *Agostinho Barbosa. L'attività spirituale del giurista e sacerdote portoghese nella Villa e Corte di Madrid*, Città del Vaticano, Libreria Editrice Vaticana, 2024. Si veda AUGUSTINUS BARBOSA, *Collectanea Doctorum [...] in ius pontificium universum*, Lugduni, Philippus Borde, Laurentius et Claudius Rigaud, 1656, p. 264 «Notatur ad hoc, quod vir, qui mentito sexu profitetur in religione monialium, vel e contrario, foemina, quae simulans esse virum, professionem emittit in Religione, et domo virorum, in foro externo reputantur, et habentur pro Religiosis, et compelluntur remanere non quidem in eodem monasterio, nec in sexu, sed in specie, vel in genere».

⁵⁹ Su di lui cfr. V. LAVENIA, *Passerini, Pietro Maria*, in DBI, 81, 2014, *ad vocem*.

tiolato, esponendo con metodo dialettico le ragioni a sostegno dei due orientamenti, ma optando infine per quello negativo⁶⁰.

⁶⁰ PETRUS MARIA PASSERINUS, *De hominum statibus, et officii inspectiones morales*, III, Romae, Nicolaus Angelus Tinassius, 1665, p. 653 «Sed an professio alicuius in alterius sexus Monasterio sit valida, vel irrita dubium est. Nam communiter DD. moderniores affirmant [...] prohibita est cohabitatio virorum cum mulieribus, partim quia in huiusmodi professione deest consensus ex parte superioris admittentis, qui non intendit admittere professionem alterius sexus. Sed e contra communiter antiqui DD. tenuerunt hanc professionem esse validam [...] Et iuxta hanc sententiam ad motiva prioris sententiae dici potest, quod primum non obstat, quia [...] prohibetur cohabitatio monachorum cum monialibus, sed non irritatur professio si contigat aliquem mentito sexu profiteri. Et secundum non obstat, quia cum huiusmodi qualitas non sit contra substantiam professionis, nec sit impossibile ut sub mentito sexu vir cum mulieribus vel mulier cum viris pudice habitet, cum imo multi mariti, et uxores in eadem dono serauerint continentiam, ut de Sancto Eduardo Rege Angliae, et de Sancto Henrico I. Imperatore, et Sancta Gunegunda eius uxore legimus, ideo error circa huiusmodi qualitatem non aufert consensum admittentis. Et eo magis quod ex quo dicta opinio recurrit ad non existentiam consensus, ex eo iam fatetur quod ex natura rei quasi contractus iste non est inualidus, et quod si superior vellet consentire persona unius sexus valide profiteretur in Monasterio alterius sexus; ex eo autem quod interveniat deceptio non potest negari non adesse consensum, cum hic sit error qualitatis personae. Dicendum nihilominus est quod professio in Monasterio alterius sexus non potest valide fieri. Primo quia nec haberi potest legitimus novitiatus, quem valida professio supponit. Et quidem primo ex Concilio Trident. novitiatus debet haberi in monasterio, et in habitu eiusdem religionis, quam novitius profiteri vult. At vero religiones virorum, et mulierum plusquam specie distinguuntur. Nec obstat, quod ab eodem institutore regula eorum proveniat, quia identitas institutoris, non facit identitatem religionis et ordinis. Sic Sanctus Dominicus instituit Ordinem Praedicatorum, et Monialium, et tertium Ordinem de Poenitentia, quod et fecit S. Franciscus, neque tamen idem est Ordo Praedicatorum, et tertius Ordo Poenitentium; sicut nec Ordo Monialium. Et minus obstat, quod huiusmodi Ordines virorum, et mulierum habeant eadem vota substantialia, quia identitas formalis votorum, cum sit omnibus religionibus communis, non sufficit ad identitatem religionis, materialiter autem non sunt eadem vota virorum, et mulierum sicut non sunt eadem constitutiones, et eadem statuta, sed unaquaque Religio suas constitutiones longe distinctas habeat, et maxime cum longe alterius rationis sit clausura monialium a clausura virorum religiosorum, et in multis aliis valde gravibus observantiis distinguantur, et religio mulierum puram vitam contenteplativam profiteatur, Mendicantium vero religio mixta sit, et ad vitae activae labores, et non solum ad sui, sed ad salutem aliorum ordinetur. Ideo religiones virorum, et mulierum etiam si ab eodem fuerint institutae specie, imo genere distingui communiter asseritur. Haec tamen ratio nisi adiungatur tertia infra ponenda non cogit, quia dici poterit v.g. mulierem velle profiteri in religione virorum, et ideo sufficeret si in virorum Conventu habeat novitiatum. Secundo probatur [...] novitiatus haberi debet in loco deputato auctoritate Apostolica, et habitus extra non est legitimus, et professio est irrita, quae inde sequitur. In locis igitur pro quibus ea decreta obligant, cum nec virorum Monasteria sint deputata

3.4. Cause «giuste» o «ingiuste» fra consuetudine e vocazione marziale

Come si è visto, sin dalla prima decretistica e da Tommaso d'Aquino, la cultura giuridica e teologica cristiana limitò il divieto della maschilizzazione – o quantomeno lo graduò – ponendo al centro il tema della causa, mentre appare minoritaria la posizione di quanti – fra essi l'autorevolissimo domenicano Tommaso de Vio detto il Cardinal Caetano (m. 1534)⁶¹ – circoscrivevano il divieto di travestimento femminile ad armi e armature⁶².

Concettualmente il problema non era dappoco. La traduzione di Deuteronomio 22:5 con «armi/armatura» era verosimilmente più fondata⁶³, ma poneva il problema della concomitanza con il divieto per gli uomini nello stesso precetto. Sotto questo profilo la soluzione gangrense-graziana risolveva drasticamente molti dubbi, circoscrivendosi al travestimento femminile. Quanto al Deuteronomio, e non senza acutezza, il noto teologo spagnolo Alonso Tostado (m. 1455)⁶⁴ sostenne una traduzione del testo biblico modulata riguardo ai sessi: divieto di armi e armature per le donne, divieto di vesti femminili per gli uomini. Egli si riferiva esplicitamente a quei giovani imberbi, che, se travestiti, avrebbero facilmente suscitato desiderio e lascivia maschili:

Et aliqui intelligunt hoc de armis, ita quod illicitum est mulieri portare arma bellica, quae sunt vestes viri. Et hoc dicunt quasi portare vestes solas viri non sit malum, sed utrunque malum

pro novitiatu mulierum, nec e contra, procul dubio irrita est professio, vel viri in Monasterio mulierum, vel mulieris in Monasterio virorum cum huiusmodi professionem non praecedat legitimus novitiatus. Sed tertio absolute probatur quod neque nunc, neque prius haec professio fuerit unquam valida, quia numquam fuit facta in religione approbata a Sede Apostolica. Religiones enim virorum non sunt approbatae pro mulieribus, nec mulierum pro viri».

⁶¹ Su di lui da ultimo cfr. N. LÁZARO, *Giustizia: fra analogia e univocità. Da Tommaso d'Aquino a Tommaso De Vio*, in «Doctor Virtualis», 18, 2023, pp. 305-320.

⁶² CAIETANUS, *In Pentateuchum*, Romae, Antonius Bladus, 1531, f. 247r.

⁶³ Cfr. *supra*, capp. 1-2.

⁶⁴ Su di lui da ultimo cfr. A. LÓPEZ FONSECA, J.M. RUIZ VILA, *José de Viera y Clavijo. Elogio de Don Alonso Tostado, obispo de Ávila. Edición y estudio*, Madrid, Instituto Juan Andrés, 2019.

est; hoc tamen dixerunt aliqui Philosophi esse faciendum, ut quemadmodum in aliis animalibus masculus, et foemella communiter pugnant pro cibo, defensione filiorum, ita vir, et foemina, ut patet 2. Politic. [...] Sed ista littera principaliter vetat ne viriles vestes accipiant foeminae, patet quia etiam prohibet viros foemineas vestes accipere, sed non potest ibi accipi pro armis, et ratio huius est, quia si non essent diversae vestes viri, qui nondum barbati sunt, foeminae aestimari possent, et sic libidinibus omnia conturbarent, idem in muliere est, sicut de aliquibus mulieribus legitur, que aliquo tempore veste virili propter temporis necessitatem usae sunt. Abominabilis est apud Deum qui fecerit haec, quia in hoc multis occultis vitiis locus datur⁶⁵.